1) Marca His,panica, ap. 123. 

/) Les clàusules referents a la illlmunitat judi
cial i lliure elecció d'abat que l'autor de la Histó
ria anònima atribueix a la dotalia, podrien ori
ginar el dubte de si reallllent s'hi trobaven con
tingudes o si més aviat les havia preses, el dit 
autor, del precepte mateix, fent-ne després una 
equivocada atribuci6.. Però, per més que sigui 
cosa rara veure-les figurar en tal document, cal, 

HISTÒRIA ANÒNIMA t) 

... laudantes confirmantes quicc¡uid supra DODÜ· 
natus Guifredus comes et Godmarus epiacopus 
eidem coenobio in prima dedicatlone conceuerant, 
vel terminos quoque ejusdem monasterii iterum 
descripserunt, 
ecclesiam Sancti Petri cum ceteris sibi subditis 
affirmaverunt, sicut Godmarus episcopus ibidem 
concessit, vel su¡cessores illius Idalcharius et Geor
gius episcopi, absque tributo,·reliquas etiam eccle
sias supradictas vel alia, infrascriptas Jaudantes. 
lbidelll ODlDes simul absque tributo concesse
runt parrochiam de Vineolis, quam Georgius 
episcopus concessit ad domum Sancti Salvatoris, 
sicut in ipsa dote resonat; 
ecclesiam de Pino, 
parrochiam Sancti Cucuphatis, et aliam ecclesiam 
quae est in Scariz, cum decimis et primiciis, abs
que t1ibuto, 
Tunc etiam ibídem hoc ipsi primitua confir
mantes decreverunt ut nullus comes, pontifez, 
judex publicus in praedictis vel in aliïs, ubicun
que sint, eorum rebus habeat potestatelÍl causas 
distringendi ~ rationes exercendi,. nec homines 
illorum aliquis distringat nec per homicidium ne
que per incendium vel raptum nec per ullum nego
tiulll, Et quando abbates decesserin.t, ipei inter 
se abbatès eligant secundum regulam sancti 
Benedictí. 

no obstant, aquí, admetre la aeva existència, ja 
que més tard toma a trobar-te igual disposició 
en la nova acta de consagració i dotació de m, 
conservada aquesta per enter, Marc• His-paica, 
ap. 123. De totes manerél és evident que el re
dactor d'aquelles clàusules les amprà d'un pre
cepte carolingi, qui sap si ja amb la idea que po
guessin servir de DlÏDUta per al que anava a 
impetrar-se del rei lluls. 
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Per als fragments que no fossin copiau de la dotalia del 935, aix( com per a la coafecció d'aquesta, 
s'aprofità la documentació existent sobre les possessions citades, i especialment la gesta dels alous de 
Ripoll, feta dreçar pel comte Wifred en 888 11• Donarem un repàs a aquella documentació en tant que 
ha es~l fins avui conservada. 

El nucli al·lodial, al voltant del monestir, &, amb poca diferència, l'assenyalat pel comte Wifred: S 

PRECEPTE 

Concedimus itaque praedicto monaster'.o quod 
in circaito ejus habetur, alodem ex latere uno 
pergcnte per torrentem qui discurrit per Tama
rice et infundit in Tezer, ab altero latere pergit 
per aquaeductum qui discurrit per villam Molas 
et infandit in Tezer, deinde ascendit per torren
tem ultra Engordans et ascendit per Fomelloa 
usque in serra super silva de Ordina et pervenit in 
aquaeductu qui descendit usque silva Ordina et 
infundit in Freber, de alio latere ascendit per 
aquaeductum de Corrale usque in serra Balboa 
et jungit in serra super Stamarice. 

GESTA DE 888 
In primis in comitatu Ausona, ubi ipse mona

steriua fundatus est, habet affrontationes ex la
tere uno in serra supra Stamarez et pervenit in 
ipso torrente usque in fluvio Tezer; de alio vero 
latus descendit de monte super Fomellos et per
venit per torrentem qui est ultra villa Iordanoa 
et infundit in Tezer; de alia vero parte descendit 
de cacumine montis per torrentem qui est ultra 
Ordina et infundit in fluvio Febreri; ex alio vero 
latus descendit de serra super Corale et pervenit 
per ipsa gutta in flumine Febreri. 

De la mateixa gesta deriva l'atribució dels serveis dels homes d'Eatiula i Ordina: 

PRECEPTE 

servit1um nainque regale quod hoalines de 
vi11a Ordina d~bent et Estivola, praedicto con
stituimus c:oenobio. 

GESTA DE 888 
Et insuper conceuit homines de Stivola et de 

Ordina ad aervitium faciendum ad ipeo in mona
aterio. 

Les parróquies de la vall de Sant Pere de Ripoll que el precepte i la dotalia diuen haver estat atri
buides pel bisbe Godmar de Vich i els seua successora, ho foren per aquell en la dedicació que féu de la 

10 

20 

dita esgl&ia de Sant Pere, en 890 h), on s'expressa aix(: «Et ego Godmarua episcopua concedo ibi deci- 25 

mas et primitias de vi11a iis nominibus, Paillieres, Campo de Airandali, Vitabona, Saltorre, Ania;anciaa, 
villare Balbos, villare Landberti, villare Fasulani, villare Mazoni, villare Danieli, et ipsaa Molas, et 

Tenda■, et Insola,, et Pojomalo, et Riopullo, et Urdina. De istos villares praenominatoa concedo ibi 
decimas et primitiu, sicut auctoritaa jubet.• 

De l'alou i parróquia de Matamala, ja en parla també la gesta de Wifred. El document del bisbe 30 

Godmar a què fa referència el precepte & avui perdut. Conservem, en canvi, notfcies dels documenu 

pels quals el bisbe Jordi atribuí a Sant Salvador la parróquia de Vmyoles, tal com diuen la dotalia 

i el precepte. Aquells documenu, datats en 92$, foren dos: per un d'ella 11 d comte Sunyer de Barce-